
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-684 del  29/10/2015

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Estensione  contratto  del  servizio  di 
portierato  per  la  sede  della  Sezione  di  Bologna  -  Via 
Francesco Rocchi n. 19 – Bologna.

Proposta n.  PDTD-2015-695 del  27/10/2015

Struttura adottante Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Pianificazione Strategica e Controllo Direzionale

Dirigente proponente Libero Adriano

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 29 (ventinove) ottobre 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Franco Zinoni, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Estensione 

contratto del servizio di portierato per la sede della Sezione di Bologna - 

Via Francesco Rocchi n. 19 – Bologna.

PREMESSO:

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  908  del  20/12/2013  del  Servizio  Affari 

Istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione  si  era  provveduto  ad  aderire  alla 

convenzione  stipulata  in  data  3/12/2013  da  INTERCENT-ER  denominata  “Servizi  di 

vigilanza, portierato, manutenzione impianti di sicurezza e controllo accessi per immobili 

ad  uso  ufficio  4”,  con  la  Coopservice  S.coop.p.a.,  in  qualità  di  impresa  mandataria 

capogruppo del Raggruppamento Temporaneo aggiudicatario, per la fornitura dei servizi 

di portierato per la sede di Via Po n.5 – Bologna;

- che con successiva determinazione n. 81 del 2/2/2014 del Servizio Affari Istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione si era provveduto ad approvare il relativo Ordinativo di 

fornitura  con decorrenza  01/03/2014 e  termine  il  31/12/2016,  CIG 5511016A43,  prot. 

PGDG/2014/1301/AI del 25.02.2014, per un importo complessivo pari ad Euro 64.980,30;

CONSIDERATO:

- che nella convenzione di cui trattasi, all’art. 4, comma 4, sono ammesse le varianti agli 

Ordinativi di fornitura secondo quanto previsto dagli artt. 310 e 311 del D.P.R. 207/2010; 

- che la Sezione di Bologna ha manifestato la necessità di garantire il servizio di portierato 

per la propria sede di Via Rocchi, 19 in considerazione del collocamento a riposo di una 

delle figure addette al Front Office;

- che l’esigenza  di  cui  trattasi  è riferita  alla  copertura  del  Front  Office,  con decorrenza 

01/11/2015 e termine 31/12/2015, dalle ore 11,00 alle ore 17,00 dal lunedì al venerdì, per 

un totale di n. 30 ore settimanali;

- che, su richiesta della Sezione provinciale di Bologna, l’Area Acquisizione beni e servizi 

ha  inoltrato  alla  Coopservice  S.coop.p.a.,  la  richiesta  di  estensione  dell’Ordinativo  di 

Fornitura CIG 5511016A43, prot. PGDG/2014/1301/AI del 25/02/2014 per il servizio di 

portierato della sede di Via Rocchi, 19, Bologna;

- che in data 26/10/2015, prot. N. 4349/15 la Società Sicuritalia S.p.A.  con sede legale in 

Como,  Via  Belvedere  2/a,  mandante  del  Raggruppamento  temporaneo  d'imprese 

aggiudicatario della convenzione Intercent-ER di cui in premessa, individuata esecutore 

effettivo del servizio richiesto, ha inoltrato l’offerta economica, per una tariffa oraria di 

Euro 15,95 (IVA esclusa), ed un canone mensile pari Euro 2.009,70 (IVA esclusa);

- che  l’art.311  del  DPR  207/2010  prevede  la  possibilità  di  aumentare  o  diminuire  le 



prestazioni  contrattuali  alle  condizioni,  corrispettivi  e  termini  indicati  nel  contratto 

originario;

- che l’importo di cui alla presente estensione, quantificato in Euro 4.019,40 (IVA esclusa) 

rientra nel limite del 20% dell’importo contrattuale;

- che il  servizio  di  cui  trattasi  sarà svolto  dalla  Società  Sicuritalia  S.p.A, mandante  del 

raggruppamento aggiudicatario della fornitura, che provvederà altresì alla fatturazione dei 

corrispettivi dovuti;

- che si è proceduto inoltre a predisporre il relativo DUVR da parte del RSPP della Sezione 

di Bologna, da cui risulta l’insussistenza del rischio da interferenze;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopraesposto,  di estendere  l’Ordinativo di Fornitura CIG 5511016A43, 

prot. PGDG/2014/1301/AI del 25.02.2014 per il servizio di portierato della sede di Via 

Rocchi, 19, Bologna, a fronte di un canone mensile pari Euro 2.009,70 (IVA esclusa) con 

decorrenza 01/11/2015 e termine 31/12/2015, dalle ore 11,00 alle ore 17,00 dal lunedì al 

venerdì, per un totale di n. 30 ore settimanali;

- di  demandare  alla  Responsabile  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  Dott.ssa  Elena 

Bortolotti,  Punto Ordinante di Arpa per la Direzione generale sulla piattaforma digitale 

dell’Agenzia Intercent-ER, la firma della modifica del suddetto Ordinativo;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione 

di cassa per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015";

- la D.D.G. n. 12 del 13/02/2015 recante”Sezione Provinciale di Bologna. Programma di 

acquisizione beni e servizi della Sezione Provinciale di Bologna per l’esercizio 2015";

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  dell’Area  Pianificazione  Strategica  e  Controllo  Direzionale,  Dott. 

Adriano Libero, il quale attesta la regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO INOLTRE:

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio, Dott. Giuseppe 

Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:



- che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006, è lo stesso 

Dott.  Adriano  Libero,  Responsabile  dell’Area  Pianificazione  Strategica  e  Controllo 

Direzionale;

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi in premessa esposti, l’Ordinativo di Fornitura CIG 5511016A43, 

prot.  PGDG/2014/1301/AI  del  25.02.2014,  relativo  alla  convenzione  INTERCENT-ER 

denominata  “Servizi  di  vigilanza,  portierato,  manutenzione  impianti  di  sicurezza  e 

controllo accessi per immobili ad uso ufficio 4”,  per il servizio di portierato della sede di 

Via Rocchi, 19, Bologna;

2. di dare atto che il servizio di portierato di cui sopra, decorrerà dal 01/11/2015 e terminerà 

il  31/12/2015,  con un’articolazione  oraria  dalle  ore  11,00 alle  ore  17,00 dal  lunedì  al 

venerdì, per un totale di n. 30 ore settimanali, ed a fronte di un canone mensile pari Euro 

2.009,70 (IVA esclusa);

3. di  demandare  alla  Responsabile  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  Dott.ssa  Elena 

Bortolotti,  Punto Ordinante di Arpa per la Direzione generale sulla piattaforma digitale 

dell’Agenzia Intercent-ER, la firma della modifica del suddetto Ordinativo;

4. di dare atto che il servizio di portierato sarà svolto dalla società Sicuritalia S.p.A., con 

sede legale in Como - via Belvedere 2/a, mandante del raggruppamento aggiudicatario 

della fornitura, che provvederà altresì alla fatturazione dei corrispettivi dovuti;

5. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento  di  Euro  4.903,67  (IVA 

inclusa), avente natura di SERAP-SEVIG, è a carico dell’esercizio 2015 – sul Centro di 

Responsabilità Sezione di Bologna - BODS.

Il Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali,

Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Franco Zinoni)

_________________



N. Proposta: PDTD-2015-695 del 27/10/2015

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Estensione  contratto  del  servizio  di  portierato  per  la  sede  della 
Sezione di Bologna - Via Francesco Rocchi n. 19 – Bologna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 29/10/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


